К делу № 1-203/2025

УИД 23RS0050-01-2025-001793-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Темрюк 26 июня 2025 года 

Темрюкский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Метелкина Е.В.,

при секретаре судебного заседания Кожемякиной Я.Л.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Темрюкского района Еськова В.Б., ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника Билаловой М.А., предоставившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не замужней, невоеннообязанной, имеющей высшее образование, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст. 228.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО3 совершила незаконные приобретение, хранение прекурсоров наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 50 минут ФИО3, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес> расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, около «Старого моста», обнаружила на земле сверток с порошкообразным веществом, массой не менее 1,27 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В этот момент у нее возник внезапный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, подняв с земли, тем самым незаконно приобрела вышеуказанный сверток с порошкообразным веществом, массой не менее 1,27 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое ФИО3 пересыпала в сверток билета Банка России номиналом «Пятьдесят рублей» 

<

данные изъяты>), после чего положила в правый боковой карман, надетых на нее джинс, которое стала незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 50 минут ФИО3, находясь на участке местности, расположенном по 

<

адрес> была застигнута сотрудниками полиции, с которыми проследовала в Отдел МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут по 11 часов 06 минут в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> личного досмотра ФИО1 в помещении служебного кабинета №, расположенного в здании ОМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, был обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО3 сверток билета Банка России номиналом «Пятьдесят рублей» (

<

данные изъяты> массой 1,27 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, которое ФИО3 незаконно приобрела и хранила при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 50 минут ФИО3, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес> расположенном на расстоянии 

<

адрес> обнаружила на земле сверток с порошкообразным веществом, массой не менее 2,30 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> В этот момент у нее возник внезапный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного прекурсора наркотического средства, в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, подняв с земли, тем самым незаконно приобрела вышеуказанный сверток с порошкообразным веществом, массой не менее 2,30 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, после чего положила в сумку, находящуюся при ней, и стала незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 50 минут ФИО3, находясь на участке местности, расположенном по 

<

адрес>», была застигнута сотрудниками полиции, с которыми проследовала в Отдел МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут по 11 часов 06 минут в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> личного досмотра в помещении служебного кабинета №, расположенного в здании ОМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, был обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО3, сверток с веществом, массой 2,30 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, включенный в Список І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 позицией, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, которое ФИО3 незаконно приобрела и хранила при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний.

В ходе судебного следствия по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО3 данные ею в период предварительного расследования. 

Подсудимая ФИО3 в период предварительного следствия в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ и в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут она прибыла в 

<

адрес> из 

<

адрес>, чтобы прогуляться. Она вышла из маршрутного такси на 

<

адрес> и направилась в район «

<

адрес> Прогуливаясь по набережной 

<

адрес>, она обратила внимание на металлический столб, подойдя к нему у основания столба, она обнаружила сверток из изоляционной ленты синего цвета. Она предположила, что данный сверток является закладкой с наркотиком. Подняв данный сверток, она развернула его и увидела в нем полимерный пакет с порошкообразным веществом. Предположив, что в данном пакетике наркотик, она насыпала его в находящуюся при ней колбу для курения и употребила часть наркотика. Остальную часть она пересыпала в купюру номиналом 50 рублей и положила в карман, надетых на ней джинс синего цвета, чтобы потом употребить. Изоленту с пакетиком и колбу она выкинула в 

<

адрес>. Прогуливаясь дальше, на расстоянии около 20 метров от вышеуказанного столба на земле, в траве она обнаружила еще один сверток белого цвета, в котором также предположила, что может быть наркотик. Данный сверток она подняла и положила в находящуюся при ней сумку черного цвета, чтобы также употребить его самой позже. Прогулявшись, она пошла обратно в сторону моста к дороге. На подходе к мосту, к ней подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. На вопрос сотрудников полиции о цели ее нахождения здесь, она ничего не смогла пояснить. После чего сотрудники полиции пояснили, что ей необходимо пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, так как у нее имеется таковые признаки, но перед этим прибыть в Отдел МВД России по 

<

адрес> для установления личности, так как у нее при себе не было документов, удостоверяющих личность. На что она ответила отказом. Сотрудники полиции попросили ее пройти к автомобилю, однако, перед посадкой в автомобиль она оттолкнула сотрудников полиции и предприняла попытку скрыться, но была задержана. При задержании она оказывала сопротивление, хватала сотрудников за одежду, громко кричала, пыталась вырваться, на требования сотрудников полиции не реагировала. В связи с чем, в отношении нее сотрудниками была применена физическая сила и средства ограничения подвижности – наручники. Далее она совместно с сотрудниками полиции проследовала в Отдел МВД России по 

<

адрес>. Находясь в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>, сотрудники полиции сообщили ей, что в отношении нее будет проведен личный досмотр, для чего были приглашены двое понятых женского пола, а также сотрудник полиции женского пола – ФИО5 Так, в период с 10 часов 20 минут по 11 часов 06 минут в ходе личного досмотра, в находящейся при ней тряпочной сумке черного цвета, был обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Далее в ходе личного досмотра, в правом боковом кармане надетых на ней джинс, был обнаружен сверток из денежной купюры номиналом 50 рублей, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета, данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Далее в правом боковом кармане, надетой на ней куртки, песчаного цвета был обнаружен мобильный телефон марки «Техно Камон», в корпусе бирюзового цвета, который находился в исправном состоянии. Данный мобильный телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Далее в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 01 минуту в ходе осмотра места происшествия в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых, сотрудником полиции с левой и правой ладони ее рук на чистую спиртовую салфетку были получены смывы. Данная спиртовая салфетка была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Также была изъята чистая спиртовая салфетка в качестве контрольного образца, которая была упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Перед проведением данного осмотра сотрудник полиции ей, а также всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. Далее в период с 13 часов 58 минут по 15 часов 49 минут в ходе осмотра, принадлежащего ей сотового телефона марки «Техно Камон», в присутствии понятых, в галерее указанного телефона в разделе видео был обнаружен видеоматериал длительностью 02 минуты 05 секунд, на котором ею снята курительная колба и жилое помещение, а также имеется ее голосовое сопровождение. Она пояснила, что данное видео записывала лично. На данном видеоматериале отражено как она разговаривает сама с собой на невнятные темы и обращается к вымышленному персонажу по имени «Мориарти». Также в галерее указанного телефона в разделе видео был обнаружен видеоматериал длительностью 09 минут 06 секунд, на котором имеется ее голосовое сопровождение. Она также пояснила, что данное видео записывала лично. На данном видеоматериале она разговаривает сама с собой на невнятные темы, записывает свое лицо и обращается к вымышленному персонажу по имени «Мориарти». Она также пояснила, что на данных видеозаписях запечатлена в нетрезвом состоянии. Данный сотовый телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет№» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>. Перед проведением данного осмотра сотрудник полиции ей, а также всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. После чего она проследовала с сотрудниками полиции в ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, где сдала необходимый биоматериал. В ходе освидетельствования в ее биоматериале был обнаружен наркотик, именуемый «Солью», который она употребила утром ДД.ММ.ГГГГ на берегу 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее она пояснила сотрудникам полиции, что может указать на места, где ею ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены свертки из изоляционной ленты синего и белого цвета на берегу 

<

адрес>, изъятые у нее в ходе личного досмотра. Так, в период с 18 часов 03 минут по 18 часов 22 минуты в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 45.289159 с.ш 37.359792 в.д., расположенном на расстоянии около 80 метров от 

<

адрес>, около «Старого моста», она указала место у основания металлического столба, где ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила сверток из изоляционной ленты синего цвета. В ходе осмотра наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. Перед проведением данного осмотра сотрудник полиции ей, а также всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. Так, в период с 18 часов 28 минут по 18 часов 48 минут в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 45.288942 с.ш. 37.359019 в.д., расположенном на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, около «Старого моста», она указала место на земле, где ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила сверток из изоляционной ленты белого цвета. В ходе осмотра наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. Перед проведением данного осмотра сотрудник полиции ей, а также всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. Свою вину полностью признает в содеянном раскаивается (т.1 л.д.178-182, т.1 л.д.189-192).

Кроме признания своей вины и признательных показаний, вина подсудимой ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №2, данных ими в период предварительного следствия, которые были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон в ходе судебного следствия, а также исследованными судом письменными доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1 в период предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ показал, что он состоит в должности заместителя начальника ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 50 минут им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, в ходе проведения мероприятий направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков в 

<

адрес>, который находится рядом с 

<

адрес> была замечена женщина, которая имела признаки опьянения (затуманенный взгляд, шаткая походка, заторможенные движения, поведение, не соответствующее обстановке), при этом данная женщина озиралась по сторонам и пыталась ориентироваться на местности. Подойдя к данной женщине, они представились, предъявили служебные удостоверения, и спросили у данной женщины ФИО и что она делает в указанном месте, на что она внятно ничего не смогла объяснить. Они пояснили, что собираются доставить ее в ЦРБ 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, так как в ее действиях формально усматривается ч.1 ст.6.9. КоАП РФ. Перед доставлением в ЦРБ 

<

адрес> данная женщина была доставлена в ОМВД России по 

<

адрес> для установления ее личности. После чего данная женщина стала вести себя неадекватно, на вопросы внятно не отвечала, дергалась из стороны в сторону, затем перед посадкой в автомобиль оттолкнула их и предприняла попытку скрыться. После попытки скрыться указанная женщина была задержана. При задержании оказывала сопротивление, хватала за одежду, громко кричала, а при задержании пыталась вырваться, на их законные требования не реагировала. В отношении задержанной женщины была применена физическая сила и средства ограничения подвижности - наручники. Перед доставлением гражданки в ЦРБ 

<

адрес>, для освидетельствования, они прибыли в Отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, в служебный кабинет №. Было установлено, что данная гражданка является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой Украины, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Также перед доставлением в ЦРБ 

<

адрес>, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3, для чего были приглашены двое понятых женского пола, а также сотрудник ОМВД России по 

<

адрес> женского пола для проведения досмотра и составления протокола. Перед началом личного досмотра гр-ка ФИО3 пояснила, что при ней ничего запрещенного нет. Так, согласно протокола личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут по 11 часов 06 минут, в ходе личного досмотра у гр-ки ФИО3 в находящейся при ней тряпочной сумке черного цвета, был обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, который был изъят и упакован соответствующим образом в «пакет №». Далее в ходе личного досмотра гражданки ФИО3 в правом боковом кармане надетых на ФИО3 джинс, был обнаружен сверток из денежной купюры номиналом 50 рублей, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество, светлого цвета, данный сверток был изъят и упакован соответствующим образом в «пакет №». Далее в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО3, песчаного цвета был обнаружен мобильный телефон марки Техно Камон, в корпусе бирюзового цвета в исправном состоянии, данный мобильный телефон был изъят и упакован соответствующим образом в «пакет №». Далее также был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 01 минуту в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых, им у гр-ки ФИО3, с левой и правой ладони рук на чистую спиртовую салфетку, были получены смывы. Данная спиртовая салфетка была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Также была изъята чистая спиртовая салфетка в качестве контрольного образца, которая была упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Перед проведением данного осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, расписались в нем. Также им в ходе проведения проверки была опрошена ФИО3 (т.1 л.д.203-206).

Свидетель Свидетель №3 в период предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 50 минут им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, в ходе проведения мероприятий направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков в 

<

адрес>, который находится рядом с 

<

адрес> была замечена женщина, которая имела признаки опьянения (затуманенный взгляд, шаткая походка, заторможенные движения, поведение, не соответствующее обстановке), при этом данная женщина озиралась по сторонам и пыталась ориентироваться на местности. Подойдя к данной женщине, они представились, предъявили свои служебные удостоверения, и спросили у данной женщины ФИО и что она делает в указанном месте, на что она внятно ничего не смогла объяснить. Они пояснили, что собираются доставить ее в ЦРБ 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, так как в ее действиях формально усматривается ч.1 ст.6.9. КоАП РФ. Перед доставлением в ЦРБ 

<

адрес> данная женщина будет доставлена в ОМВД России по 

<

адрес> для установления ее личности. После чего данная женщина стала вести себя неадекватно, на вопросы внятно не отвечала, дергалась из стороны в сторону, затем перед посадкой в автомобиль оттолкнула их и предприняла попытку скрыться. После попытки скрыться указанная выше женщина была задержана. При задержании оказывала сопротивление, хватала за одежду, громко кричала, а при задержании пыталась вырваться, на их законные требования не реагировала. В отношении задержанной женщины была применена физическая сила и средства ограничения подвижности - наручники. Перед доставлением гражданки в ЦРБ 

<

адрес>, для освидетельствования, они прибыли в Отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, в служебный кабинет N? 73. Было установлено, что данной гражданкой является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Украины, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Также перед доставлением в ЦРБ 

<

адрес> было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3, для чего были приглашены двое понятых, а также сотрудник ОМВД России по 

<

адрес> женского пола для проведения досмотра и составления протокола. Перед началом личного досмотра гр-ка ФИО3 пояснила, что при ней ничего запрещенного не имеется. Так, согласно протокола личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут по 11 часов 06 минут в ходе личного досмотра у гр-ки ФИО3 в находящейся при ней тряпочной сумки черного цвета, был обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, который был изъят и упакован соответствующим образом в «пакет №». Далее в ходе личного досмотра гражданки ФИО3, в правом боковом кармане надетых на ФИО3 джинс, был обнаружен сверток из денежной купюры номиналом 50 рублей, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество, светлого цвета, данный сверток был изъят и упакован соответствующим образом в «пакет №». Далее в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО3, песчаного цвета был обнаружен мобильный телефон марки Техно Камон, в корпусе бирюзового цвета в исправном состоянии, данный мобильный телефон был изъят и упакован соответствующим образом в «пакет №». Далее в ходе осмотра места происшествия в период с 13 часов 58 минут по 15 часов 49 минут был осмотрен принадлежащий ФИО3 сотовый телефон марки «Техно Камон», в галерее указанного телефона в разделе видео был обнаружен видеоматериал длительностью 02 минуты 05 секунд, на котором ФИО3 снята курительная колба и жилое помещение, а также имеется голосовое сопровождение, ФИО3 пояснила, что данное видео записывала она лично. На данном видеоматериале отражено как ФИО3 разговаривает сама с собой на невнятные темы и обращается к вымышленному персонажу по имени «Мориарти». Также в галерее указанного телефона в разделе видео был обнаружен видеоматериал длительностью 09 минут 06 секунд, на котором имеется голосовое сопровождение ФИО3 ФИО3 также пояснила, что данное видео записывала она лично. На данном видеоматериале ФИО3 разговаривает сама с собой на невнятные темы, записывает свое лицо и обращается к вымышленному персонажу по имени «Мориарти». ФИО3 также пояснила, что на данных видеозаписях запечатлена в нетрезвом состоянии. Данный сотовый телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>. Перед проведением данного осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. По окончании осмотра все участвующие лица лично ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, также сотрудником полиции данный протокол был зачитан вслух. После чего протокол был подписан, каких-либо замечаний или дополнений не возникло (т.1 л.д.208-211).

Свидетель Свидетель №4 в период предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ показала, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ей поступило указание провести личный досмотр женщины, в действиях которой формально усматривалось административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ. Перед доставлением гражданки в ЦРБ 

<

адрес>, для освидетельствования, та была доставлена в Отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, в служебный кабинет №, для установления личности. Было установлено, что данной гражданкой является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка Украины, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра были приглашены понятые женского пола, гр-ка ФИО3 пояснила, что при ней ничего запрещенного не имеется. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут по 11 часов 06 минут в ходе личного досмотра у гр-ки ФИО3 в находящейся при ней тряпочной сумке черного цвета был обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, который был изъят и упакован соответствующим образом в «пакет №». Далее в ходе личного досмотра гражданки ФИО3 в правом боковом кармане, надетых на ФИО3 джинс, был обнаружен сверток из денежной купюры номиналом 50 рублей, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество, светлого цвета, данный сверток был изъят и упакован соответствующим образом в «пакет №». Далее в правом боковом кармане куртки песчаного цвета, надетой на ФИО3, был обнаружен мобильный телефон марки Техно Камон, в корпусе бирюзового цвета в исправном состоянии, данный мобильный телефон был изъят и упакован соответствующим образом в «пакет №». Были составлены протоколы. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. По окончании досмотра все участвующие лица лично ознакомились с протоколами. После чего протокол был подписан, каких-либо замечаний или дополнений не возникло. (т.1 л.д.213-215).

Свидетель Свидетель №5 в период предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ показала, что ДД.ММ.ГГГГ ее пригласили сотрудники полиции участвовать в качестве понятого при производстве личного досмотра, на что она согласилась. С сотрудником полиции прибыли в кабинет № Отдела полиции по адресу: 

<

адрес>. В указанном кабинете находилась женщина и сотрудник полиции. Перед началом досмотра женщина, которая находилась в кабинете, представилась им как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка Украины, проживающая по адресу: 

<

адрес>, в отношении которой проводился личный досмотр. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности ей и всем участвующим лицам. Досмотр проводился сотрудником полиции женского пола с участием понятых женского пола. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 20 минут по 11 часов 06 минут в ходе личного досмотра в находящейся при ФИО3 тряпочной сумке черного цвета был обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Далее в ходе личного досмотра в правом боковом кармане надетых на ФИО3 джинс, был обнаружен сверток из денежной купюры номиналом 50 рублей, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета, данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Далее в правом боковом кармане, надетой на ФИО3 куртки песчаного цвета, был обнаружен мобильный телефон марки «Техно Камон», в корпусе бирюзового цвета, который находился в исправном состоянии. Данный мобильный телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. Далее она также была приглашена сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия, в ходе которого в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 01 минуту в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых, сотрудником полиции у гр-ки ФИО3 с левой и правой ладони рук на чистую спиртовую салфетку, были получены смывы. Данная спиртовая салфетка была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Также была изъята чистая спиртовая салфетка в качестве контрольного образца, которая была упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Перед проведением данного осмотра сотрудник полиции ей, а также всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, расписались в нем. Далее она также была приглашена сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия, в ходе которого в период с 13 часов 58 минут по 15 часов 49 минут, был осмотрен принадлежащий ФИО3, сотовый телефон марки «Техно Камон», в галерее указанного телефона в разделе видео был обнаружен видеоматериал длительностью 02 минуты 05 секунд, на котором ФИО3 снята курительная колба и жилое помещение, а также имеется голосовое сопровождение. ФИО3 пояснила, что данное видео записывала она лично. На данном видеоматериале отражено как ФИО3 разговаривает сама с собой на невнятные темы и обращается к вымышленному персонажу по имени «Мориарти». Также в галерее указанного телефона в разделе видео был обнаружен видеоматериал длительностью 09 минут 06 секунд, на котором имеется голосовое сопровождение ФИО3 ФИО3 также пояснила, что данное видео записывала она лично. На данном видеоматериале ФИО3 разговаривает сама с собой на невнятные темы, записывает свое лицо и обращается к вымышленному персонажу по имени «Мориарти». ФИО3 также пояснила, что на данных видеозаписях запечатлена в нетрезвом состоянии. Данный сотовый телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет№» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>. Перед проведением данного осмотра сотрудник полиции ей, а также всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. По окончании осмотра она, а также все участвующие лица лично ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, также сотрудником полиции данный протокол был зачитан вслух. После чего ей собственноручно протокол был подписан, каких-либо замечаний или дополнений у нее не возникло (т.1 л.д.157-160).

Свидетель Свидетель №2 в период предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ показала, что ДД.ММ.ГГГГ ее пригласили сотрудники полиции участвовать в качестве понятого при производстве личного досмотра, на что она согласилась, с сотрудником полиции прибыли в кабинет № Отдела полиции по адресу: 

<

адрес>. В указанном кабинете находилась женщина и сотрудник полиции. Перед началом досмотра женщина, которая находилась в кабинете, представилась им как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка Украины, проживающая по адресу: 

<

адрес>, в отношении которой проводился личный досмотр. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности ей и всем участвующим лицам. Досмотр проводился сотрудником полиции женского пола с участием понятых женского пола. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 20 минут по 11 часов 06 минут в ходе личного досмотра в находящейся при ФИО3 тряпочной сумке черного цвета был обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Далее в ходе личного досмотра в правом боковом кармане надетых на ФИО3 джинс, был обнаружен сверток из денежной купюры номиналом 50 рублей, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета, данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Далее в правом боковом кармане, надетой на ФИО1 куртки песчаного цвета, был обнаружен мобильный телефон марки «Техно Камон», в корпусе бирюзового цвета, который находился в исправном состоянии. Данный мобильный телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. Далее она также была приглашена сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия, в ходе которого в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 01 минуту в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых, сотрудником полиции у гр-ки ФИО3 с левой и правой ладони рук на чистую спиртовую салфетку, были получены смывы. Данная спиртовая салфетка была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Также была изъята чистая спиртовая салфетка в качестве контрольного образца, которая была упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет №» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Перед проведением данного осмотра сотрудник полиции ей, а также всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, расписались в нем. Далее она также была приглашена сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия, в ходе которого в период с 13 часов 58 минут по 15 часов 49 минут, был осмотрен принадлежащий ФИО3, сотовый телефон марки «Техно Камон», в галерее указанного телефона в разделе видео был обнаружен видеоматериал длительностью 02 минуты 05 секунд, на котором ФИО3 снята курительная колба и жилое помещение, а также имеется голосовое сопровождение. ФИО3 пояснила, что данное видео записывала она лично. На данном видеоматериале отражено как ФИО3 разговаривает сама с собой на невнятные темы и обращается к вымышленному персонажу по имени «Мориарти». Также в галерее указанного телефона в разделе видео был обнаружен видеоматериал длительностью 09 минут 06 секунд, на котором имеется голосовое сопровождение ФИО3 ФИО3 также пояснила, что данное видео записывала она лично. На данном видеоматериале ФИО3 разговаривает сама с собой на невнятные темы, записывает свое лицо и обращается к вымышленному персонажу по имени «Мориарти». ФИО3 также пояснила, что на данных видеозаписях запечатлена в нетрезвом состоянии. Данный сотовый телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, способом, исключающим проникновение, к свободным концам нити прикреплена бирка «Пакет№» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оклеена отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>. Перед проведением данного осмотра сотрудник полиции ей, а также всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. По окончании осмотра она, а также все участвующие лица лично ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, также сотрудником полиции данный протокол был зачитан вслух. После чего ей собственноручно протокол был подписан, каких-либо замечаний или дополнений у нее не возникло (т.1 л.д. 163-166).

Вина ФИО3 подтверждается также исследованными в судебном заседании документами:

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 41 минут сотрудником полиции Свидетель №4 в присутствии двух понятых: Свидетель №5 и Свидетель №2 проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в дамской тряпочной сумке черного цвета, находящейся при ФИО1 был обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, который был изъят. В ходе личного досмотра в правом боковом кармане надетых на ФИО1 джинс был обнаружен сверток из денежной купюры номиналом 50 рублей, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета, данный сверток был изъят. В правом боковом кармане, надетой на ФИО1 куртки песчаного цвета, был обнаружен мобильный телефон марки «Техно Камон», в корпусе бирюзового цвета, который находился в исправном состоянии, данный телефон был изъят (т.1 л.д.8-9).

Протоколом изъятия вещей и документов от 12.03.2025г. с фототаблицей к нему, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 43 минут по 11 часов 06 минут сотрудником полиции Свидетель №4 в присутствии двух понятых: Свидетель №5 и Свидетель №2 изъяты, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 предметы: из тряпочной сумки черного цвета, находящейся при ФИО1 изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета; из правого бокового кармана, надетых на ФИО1 джинс изъят сверток из денежной купюры номиналом 50 рублей с порошкообразным веществом светлого цвета; из правого бокового кармана, надетой на ФИО1 куртки песчаного цвета изъят мобильный телефон марки «Техно Камон», в корпусе бирюзового цвета (т.1 л.д.10-16).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 03 минут по 18 часов 22 минут осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 45.289159 с.ш. 37.359792 в.д., размером 2 х 2 метра, расположенный на расстоянии около 80 метров от 

<

адрес>, около «Старого моста», представляющий собой набережную реки Кубань. В ходе осмотра ФИО3 указала на это место, где у основания металлического столба она обнаружила сверток из изоляционной ленты синего цвета, который был развернут ею и часть вещества, содержащееся в этой ленте, было употреблено ею на берегу реки Кубань, после чего оставшееся вещество было помещено ею в бумажную купюру номиналом 50 рублей, свернуто в сверток (т.1 л.д. 110-115).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 28 минут по 18 часов 48 минут осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 45.288942 с.ш 37.359019 в.д., размером 2 х 2 метра, расположенный на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, около «Старого моста», представляющий собой набережную реки Кубань. В ходе осмотра ФИО3 указала на это место, где на земле она обнаружила сверток из у основания металлического столба она приобрела сверток из изоляционной ленты белого цвета, который был у нее обнаружен и изъят в ходе личного досмотра (т.1 л.д. 116-121).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество, находящееся в одном прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в верхней части, поверхность которого оклеена липкой изоляционной ленты белого цвета, массой 2,30 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у гр-ки ФИО3 в находящейся при ней тряпичной сумки черного цвета, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенный в Список І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 

<

данные изъяты> вещество, находящееся в свертке из билета Банка России номиналом «Пятьдесят рублей» (

<

данные изъяты> массой 1,27 г. изъятое в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в правом боковом кармане надетых на ФИО3 джинс, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включенный в Список І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 позицией 

<

данные изъяты>" (т.1 л.д.138-141).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены: отрезок изоляционной ленты белого цвета и полимерный пакет с остатками вещества белого цвета, массой 2,29 гр., содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> полимерный пакет с остатками вещества белого цвета, массой 1,26 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>; полимерный пакет, в котором находятся билет Банка России номиналом «Пятьдесят рублей» 

<

данные изъяты> 2 салфетки (т.1 л.д. 225-228).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы: вещество белого цвета, массой 2,29 гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в прозрачном полимерном пакете с клапан застежкой в верхней части; фрагмент изоляционной ленты белого цвета; вещество белого цвета, массой 1,26 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в прозрачном полимерном пакете с клапан застежкой в верхней части; билет Банка России номиналом «Пятьдесят рублей» 

<

данные изъяты> 2 салфетки приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 229-230).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого обвиняемая ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте указала на участок местности, расположенный вдоль реки 

<

адрес> где у основания металлического столба ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила сверток из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством, часть которого было употреблено ею на берегу реки 

<

адрес>, а оставшаяся часть наркотического средства была помещено ею в бумажную купюру номиналом 50 рублей и положено в карман надетых на нее джинс. Также в ходе проверки показаний на месте ФИО3 указала на участок местности вдоль реки 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ она на земле обнаружила сверток с наркотическим веществом, который положила в принадлежащую ей сумку для последующего употребления (т.1 л.д.193-201).

Оценивая показания подсудимой ФИО3 и показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №2, данные ими в период предварительного следствия, суд отмечает, что они логичны и последовательны. 

Проведенное экспертное исследование, которое положено в основу обвинения, соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, выполнено специалистом, квалификация которого у суда сомнений не вызывает. Заключение соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, оформлено надлежащим образом, научно обосновано, его выводы представляются суду ясными и понятными. Заключение эксперта у суда сомнений не вызывает. 

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к твердому убеждению, что вина ФИО3 в совершении действий, указанных в установочной части приговора – доказана.

Учитывая исследованные доказательства по делу и установленные судом обстоятельства, суд считает, что действия подсудимой ФИО3 правильно квалифицированы: 

по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

по ч.1 ст.228.3 УК РФ как незаконные приобретение, хранение прекурсоров наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО3 не состоит на учете у врача психиатра, не состоит на учете у врача нарколога. Адекватное и разумное поведение ФИО3 в судебном заседании, убедило суд, что ФИО3 не только осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, но и руководила ими. По изложенным основаниям суд признает ФИО3 вменяемой в отношении совершенных ею деяний.

Совершенные подсудимой ФИО3 преступления относятся к категории тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО3 обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, предусмотренным ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО3 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает необходимым учесть признание ею своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления в соответствии со ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Учитывая необходимость соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО3 наказание по ч.2 ст.228 УК РФ в пределах санкции данной статьи - в виде лишения свободы и по ч.1 ст.228.3 УК РФ в пределах санкции данной статьи - в виде исправительных работ.

Определяя срок наказания ФИО3 суд учитывает тяжесть совершенных подсудимой преступлений, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд считает возможным не применять к подсудимой ФИО3 дополнительное наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и в виде ограничения свободы, с учетом личности виновной, признания ею своей вины, имущественного положения подсудимой.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок три года без штрафа и без ограничения свободы.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием 5 процентов заработка в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание ФИО3 в виде лишения свободы на срок три года один месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, без штрафа и без ограничения свободы.

Избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ. Взять под стражу ФИО3 в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО3 В,А. время нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

вещество белого цвета, массой 2,29 гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в прозрачном полимерном пакете с клапан застежкой в верхней части; фрагмент изоляционной ленты белого цвета; вещество белого цвета, массой 1,26 гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в прозрачном полимерном пакете с клапан застежкой в верхней части; билет Банка России номиналом «Пятьдесят рублей» 

<

данные изъяты> 2 салфетки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Темрюкскому району, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Темрюкский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий: Е.В. Метелкин